都市環境ゼミナール

事務局

１２月例会の開催について（通知）

 １２月例会（定期学習会）を下記の通り開催いたします。

記

１．日  時  令和４年１２月１０日（土） １３：３０～１５：３０

２．開催方式  従来の会場方式及び、オンライン方式による開催とします。

３．参加方法  ①会場方式へ参加

アストプラザ津 研修室Ａ

        （津市羽所町700 アスト津４Ｆ ☎059-222-2525）

②オンライン方式（ウェビナーツール「Zoom」を利用）へ参加

        参加者各自の自宅等

※ビデオ会議ツール「Zoom」を利用して、配信を行います。

※お申し込みいただいた皆様へ参加のためのURLを後日メールに

てお知らせします。

※回線状況などでうまく配信できない場合があります。予めご了

承ください。

※参加方法のどちらかを選択して、お申し込みください。

４．テ ー マ 「『西久
さいきゅう

遺文
のこしぶみ

』出版と癌のはなし」

５．講 師  西田 久光 氏 （株）三重ふるさと新聞 取締役会長

【解 題】

「西久」とは、都市環幹事・三重ふるさと新聞会長である西田久光の略称。西

久は 2015年２月 13日、三重中央医療センターにて最悪最強の癌細胞による前立

腺癌により最悪余命１年の告知を受けて以来、睾丸摘出～ホルモン療法（２度薬

変更）～放射線治療～ゲノム診療～抗がん剤治療と過去４度の赤信号点灯に対処

して、現在腫瘍マーカー正常値を維持中（３度目、ホルモン剤新薬服用）だが、

いずれ５度目の赤信号点灯は避けられない状態。本年３月～７月の抗がん剤治療

中、外出禁止・自宅療養の中、ジャーナリスト、劇作家・文筆家、郷土史研究家、

岩田川物語の会副会長、津観光ガイドネット会長、津城復元の会会長、伊勢の津

七福神友の会会長など多岐にわたり活動している自身の集大成として、長年に渡

り各種雑誌等に発表してきた文章をまとめ、また日本のスキューバダイビングの

黎明期の様子を伝える中部日本潜水連盟 30周年記念座談会（西久企画、司会）を

「日本ダイビング秘史」と改題して追録した上で、『西久遺文』を国会図書館に

納めた。講演では、西久流の癌との付き合い方、その原点にある西久哲学、この

８年近くに取り組んできたこと、一部掲載作品の概要などを語る。

                         （担当：伊藤達）

 以 上

都市環境ゼミナール事務局 行             申込み締切 １２月１日（木）

１２月例会（１２／１０）に参加します。

     氏  名：

     勤 務 先：

参加方法：①  アストプラザ津  ・  ②   オンラインセミナー

※どちらかに○印をつけてください。

《申込先》 ＦＡＸ ０５９－２３１－６４０３

【ご来場の際のご注意事項】

・体調のすぐれない方はご来場をお控え願います。

   発熱（37.5℃以上）、頭痛、咳、喉の痛み、嗅覚、味覚の違和感、倦怠感など。

【受付にてのご注意事項】

・ご入場は必ずマスク着用にてお願いいたします。

・受付時の手指用消毒（アルコール消毒液）をお願いいたします。

ご不便をおかけいたしますが、感染予防のため、ご理解・ご協力をお願いいたします。

【Zoomを利用される方へのお願い】

※Zoom を初めて使用される方は、申込後に送られてくるメールに記載されている URL

をクリックし、Zoom をパソコンへダウンロードおよびインストールが必要となります。

※インターネット回線の状況やメンテナンス、その他視聴者側のパソコン、スマートフォ

ン、タブレットなどの環境等により、映像や音声が途切れる、または停止するなど正常に

視聴できないことがございます。上記を理由に配信が正常に視聴できない、あるいは視聴

することにより何らかの損害が生じた場合においても、当ゼミでは責任を負いかねますの

で、予めご了承ください。

※「レコーディング」ボタンがありますが許可されません。